

Số: 184 /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày 05 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số huyện Vĩnh Thuận năm 2024

Căn cứ Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2574/QĐ-UBND ngày 20/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc điều chỉnh, bổ sung kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 8640/QĐ-UBND ngày 07/11/2024 của UBND huyện Vĩnh Thuận về việc điều chỉnh, bổ sung kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thuận xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 9, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Đổi mới công tác tuyên truyền, đẩy mạnh việc tìm hiểu pháp luật bằng sân khấu hoá, phù hợp với phong tục, tập quán, văn hoá truyền thống của vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Cung cấp những thông tin, kiến thức pháp luật về gia đình và phòng, chống, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho mỗi cá nhân và gia đình nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch phải đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành cấp huyện và UBND các xã, thị trấn trong tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Tổ chức Hội thi phải chu đáo, đảm bảo về an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường, phòng, chống cháy, nổ, tiết kiệm, thiết thực, thu hút được cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người dân đến xem và cổ vũ.

II. NỘI DUNG HỘI THI

1. Đối tượng

Mỗi xã, thị trấn thành lập 01 đội tham gia dự thi gồm 10 thành viên chính thức, có thể chọn thêm thành viên phụ tham gia tại phần thi Chào hỏi và phần thi Tiểu phẩm.

Thành viên chính thức dự thi là: lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị xã hội, cán bộ công chức, viên chức, người lao động hiện đang sinh sống, làm việc tại địa phương, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; đảm bảo tỷ lệ nữ không dưới 30% tổng số người trong đội thi, tỷ lệ thí sinh là người dân tộc thiểu số từ 40% trở lên (riêng xã Vĩnh Thuận là 20%).

2. Nội dung, hình thức và cơ cấu giải thưởng

2.1. Nội dung thi

- Các chủ đề pháp luật mang tính thời sự, liên quan thiết thực đến thực thi pháp luật về hôn nhân và gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; bảo vệ và chăm sóc trẻ em; phòng, chống, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống

- Tìm hiểu các quy định của pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc.

- Tìm hiểu các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số và vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Chia sẻ kinh nghiệm của địa phương về tổ chức triển khai, thực hiện những cách làm hay, mô hình hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và trong thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

2.2. Hình thức thi

Hội thi gồm 03 phần thi với số điểm tối đa là 100 điểm, được tổ chức vòng tròn một lượt theo từng phần thi, các đội thi bốc thăm số thứ tự để làm cơ sở cho việc tổ chức các phần thi.

a) Vòng 1: Chào hỏi (tối đa 20 điểm)

- Mỗi đội thi sẽ tham gia màn chào hỏi với hình thức thơ, ca, hò, vè,... giới thiệu về địa phương, đơn vị mình. Yêu cầu phải giới thiệu được các thành viên chính thức trong đội; nêu rõ mục đích, ý nghĩa khi tham gia Hội thi.

- Thời gian: Tối đa 05 phút (không kể thời gian chuẩn bị, thời gian chuẩn bị không quá 30 giây), quá 30 giây trừ 01 điểm, trừ tối đa là 05 điểm.

- Chấm điểm:

+ Nội dung đúng theo yêu cầu: 10 điểm

+ Diễn suất hay, hấp dẫn: 05 điểm

+ Trang phục, đạo cụ đẹp, phù hợp: 05 điểm

b) *Vòng 2: Kiến thức (40 điểm)*

- *Thi trắc nghiệm (tối đa 20 điểm)*

+ Mỗi đội cử 05 thí sinh cùng tham gia thi chung một bộ đề gồm 5 câu hỏi với các đáp án trả lời (A, B, C, D, trong đó có một đáp án đúng).

+ Theo hướng dẫn của người dẫn chương trình, một thí sinh đại diện cho các đội thi lên bốc thăm bộ đề thi chung cho các đội. Từng câu hỏi với các đáp án trả lời được đọc và chiếu lên màn hình. Các đội có thời gian chuẩn bị cho mỗi câu hỏi là 05 giây tính từ khi người dẫn chương trình đọc xong câu hỏi. Sau đó tất cả các đội phải lựa chọn đáp án bằng cách giơ bảng. Điểm cho mỗi câu trả lời đúng là 04 điểm, trả lời sai không được điểm.

- *Trả lời câu hỏi tình huống (tối đa 20 điểm)*

+ Lần lượt từng đội tham gia phần thi theo số thứ tự bốc thăm. Mỗi đội cử 10 thí sinh lên sân khấu và trả lời 01 câu hỏi tình huống. Sau khi người dẫn chương trình (MC) nêu câu hỏi tình huống, các đội hội ý không quá 10 giây và cử người trả lời (các thành viên khác có quyền bổ sung câu trả lời tình huống của đội mình). Mỗi câu trả lời đúng, đủ ý được 15 điểm, liên hệ thực tế địa phương phù hợp với câu hỏi được 05 điểm. Trả lời sai không được điểm.

+ Thời gian: Tối đa 03 phút (không kể thời gian hội ý, thời gian hội ý không quá 10 giây) quá 30 giây trừ 01 điểm, trừ tối đa là 05 điểm.

c) *Vòng 3: Thi tiểu phẩm (tối đa 40 điểm)*

- Mỗi đội tự dàn dựng và thể hiện một tiểu phẩm với chủ đề: Tìm hiểu các quy định pháp luật về hôn nhân và gia đình; tuyên truyền về tác hại của việc tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống và các quy định của Pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; giáo dục đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình, lan tỏa những giá trị gia đình tốt đẹp trong xã hội hiện đại.

- Thời gian tối đa cho mỗi tiểu phẩm không quá 12 phút (không kể thời gian chuẩn bị, thời gian chuẩn bị không quá 01 phút), quá 01 phút trừ 01 điểm, trừ tối đa 05 điểm.

- Chấm điểm:

+ Nội dung sát thực tiễn, đúng chủ đề: 20 điểm

+ Diễn suất hay, hấp dẫn: 10 điểm

+ Trang phục, đạo cụ đẹp, phù hợp: 10 điểm



2.3. Cơ cấu giải thưởng

Căn cứ vào kết quả các phần thi, Ban Tổ chức sẽ trao các giải thưởng sau:

a) Giải toàn đoàn (trao cho các đội tham gia đầy đủ các phần thi):

- 01 giải nhất:	2.500.000đ
- 01 giải nhì:	2.000.000đ
- 01 giải ba:	1.500.000đ
- 02 giải khuyến khích, mỗi giải:	1.000.000đ.

b) Giải thành phần:

- Đội thi có màn chào hỏi hay (03 giải)	
+ 01 giải A:	800.000đ
+ 01 giải B:	500.000đ
+ 01 giải C:	300.000đ
- Đội thi có phần thi kiến thức xuất sắc (03 giải):	
+ 01 giải A:	800.000đ
+ 01 giải B:	500.000đ
+ 01 giải C:	300.000đ
- Đội thi có phần thi tiểu phẩm hay (03 giải):	
+ 01 giải A:	800.000đ
+ 01 giải B:	500.000đ
+ 01 giải C:	300.000đ

Ngoài ra, Ban Tổ chức có thể trao thêm các giải phụ khác tùy vào tình hình Hội thi.

3. Thời gian và địa điểm thi

Dự kiến Hội thi được tổ chức 01 ngày, khai mạc lúc 8 giờ ngày 29/12/2024 (sẽ có thông báo riêng).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội thi từ nguồn vốn thực hiện Tiểu dự án 2 của Dự án 9 về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định số 8640/QĐ-UBND ngày 07/11/2024 của UBND huyện Vĩnh Thuận về việc điều chỉnh, bổ sung kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024.

Các xã, thị trấn tự cân đối kinh phí tham gia, Ban Tổ chức Hội thi hỗ trợ kinh phí tập luyện cho mỗi đội thi 4.000.000 đồng (bốn triệu đồng) từ nguồn kinh phí chung của Hội thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh, các ngành có liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi; chuẩn bị bộ câu hỏi và đáp án.

- Thực hiện hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức Hội thi.

- Dự toán kinh phí và quyết toán kinh phí tham gia Hội thi theo quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND tổ chức thực hiện Kế hoạch;

- Tuyên truyền nội dung của Hội thi tuyên truyền pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống năm 2024.

- Xây dựng Quy chế chấm giải Hội thi đảm bảo đúng quy định; xây dựng kịch bản chương trình; phân công người dẫn chương trình Hội thi.

3. Các cơ quan, ban, ngành có liên quan

Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức hội thi. Tuyên truyền nội dung Hội thi, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người dân tham gia hưởng ứng và cổ vũ Hội thi.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Lựa chọn đối tượng, thành lập đội thi tham gia Hội thi theo Kế hoạch;

- Huy động lực lượng đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân tham gia cổ vũ để Hội thi đạt kết quả tốt.

- Đăng ký danh sách đội thi gửi về Ban Tổ chức Hội thi trước ngày 13/12/2024 (qua ông Danh Thi, Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND huyện).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số huyện Vĩnh Thuận năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thuận đề nghị các ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện đạt kết quả. Kế hoạch này thay thế Thẻ lệ Hội thi./. *Chinh*

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- CT và các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện;
- LĐVP, CVDT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, dthi.



Nguyễn Văn Đức